Ex procatarteticis alia quidem tempore opus habent,
 donec ad finem perductus fuerit effectus; alia au-
 tem non indigent, ut casus fracturae. Num ergo haec
 non dicuntur expertia temporis per ejus privatio-
 nem, sed per diminutionem, ut etiam repente,
 quod nec ipsum quidem factum est absque tem-
 pore? Omnis causa, quatenus causa, concipitur
 esse alicujus, et versari in aliquo. Alicujus quidem
 effectus, ut gladius secandi; in aliquo autem ver-
 sari, nempe in idoneo subjecto, quemadmodum ignis
 in ligno, non uret enim adamantem. Causa est ex
 iis quae referuntur ad aliquid; concipitur enim per
 eam quae est ad alterum habitudinem. Quo fit ut duo-
 bus sibi invicem applicatis, causam ut causam intel-
 ligamus. Eadem autem est ratio opificis, effectoris, et
 patris. Non est aliquid ipsum sui ipsius causa, neque
 est aliquis pater suus: nam sic primum, futurum
 esset secundum. Causa quidem certe agit et afficit:
 quod a causa factum est, patitur et afficitur. Non po-
 test autem idem a seipso sumptum, operari simul et
 affici, neque esse filius et pater. Et alioqui id quod
 est causa eo quod fit ab ipsa, est prius tempore quoad
 essentiam, ut gladius incisione. Non potest autem
 idem simul et tempore esse prius quoad materiam,
 quatenus est causa; et tempore esse posterior, qua-
 tenus est opus causae. Et differunt esse ac fieri. Sic
 etiam causa quidem ejus quod fit, pater vero filii. Non
 contingit enim idem secundum idem et esse simul
 et fieri. Nihil est ergo sui ipsius causa. Causae
 non sunt altera alterius invicem, sed altera alteri.
 Spleniaca enim quae prius existit affectio, non est
 causa febris, sed ut fiat febris; et quae praecedat
 febris, non splenis causa est, sed ut augeatur affe-
 ctio. Sic etiam virtutes sunt sibi invicem causae ne
 separentur, propter mutuam consequentiam: et
 qui sunt in fornice lapides sunt sibi invicem cau-
 sae quoad praedictatum manendi, non sunt autem
 invicem causae. Magister quoque et discipulus
 sunt sibi invicem causae quoad praedictatum pro-
 ficiendi. Dicuntur autem alteri alterius inter se cau-
 sae, aliquando quidem eorundem, ut mercator
 et caupo sunt sibi invicem causae ut proficiant;
 aliquando autem alterius et alterius, quemad-
 modum ensis et caro; ille quidem carni, ut scin-
 datur; caro autem gladio, ut scindat oculum pro
 oculo, et animam pro anima. Qui enim alicui

✠ P. 922 ED. POTTER, 786-787 ED. PARIS.

(96) Αἴτια, τῷ μὴ χωρίζεσθαι. Rectius αἴτια
 τοῦ μὴ χωρίζεσθαι, ut interpretes quoque, « sibi in-
 vicem causae sunt ne separentur. » SYLBURG.—Cave
 autem, ne vulgo receptam lectionem sollicites. Sen-
 sus enim est: « Virtutes sibi invicem causae sunt,
 eo quod propter mutuam consequentiam non sepa-
 rentur. » Quippe virtutes, cum inter se sint con-
 nexae, ut loquuntur morales philosophi, necessario
 se mutuo ponunt in eodem subjecto, et vicissim
 tollunt; licet alioqui non sint sui invicem causae:
 id quod Clemens supra dicit esse ἀλλήλοις αἴτια,
 non vero ἀλλήλων αἴτια. Conf. Strom. II, pag. 379
 edit. Paris.

(97) Τοῦ μένειν κατηγορήματος. « Hujus praedi-
 cati manere. » Ita mox. LOWTHER.

(98) Τὸ ὀφθαλμόν. Τὸν mavult A. Sed τὸ recte
 scriptum; quippe quod totam sequentem senten-
 tiam respicit: in cuius sine subaudiendum εὐλόγως
 εἴρηται, vel simile quid. SYLBURG.

(99) Οὐχ ὁ θάνατος δὲ τοῦτ' ἄλλιν. Corrupta.
 LOWTHER.

(1) Συναίοντες. Malet forte aliquis συναίον-
 τες, « una trahentes: » ferri tamen et συνε-
 λόντες potest. Aliis verbis supra in eadem re utitur.
 pag. 137. SYLBURG.

vulnus inflixit letale, is ei causa est mortis, aut ut ei mors accidat; qui autem ab ipso est vicissim lethaliter sauciatus, eum vicissim causam habuit non per id quo ei fuit causa, sed per aliud: ipsi enim fit causa mortis; non autem mors mortale ipsi vulnus vicissim intulit, sed ipse sauciatus. Quare ipse quidem fuit alterius causa, aliam autem causam habuit. Et qui alii fecit injuriam, causa quidem est alterius, **334** nempe ejus cui facta est injuria. Lex autem quæ contra jubet eum supplicio affici, non injuriæ ac maleficii, sed alteri quidem vindictæ, alteri vero disciplinæ causa est. Quamobrem non sunt sui invicem causæ ut causæ, sed illa quæ causæ sunt. Præterea quæritur an multa per congressum fiant multæ causæ unius. Coniuncti enim homines causæ sunt ut navis trahatur; [verum cum aliis, nisi concausa sit causa. Alii autem dicunt, si multæ χ causæ sunt, seorsum una est unius causa, veluti ut quis sit beatus, quod unum est, causæ sunt virtutes, quæ sunt multæ; et ejus quod est calefieri, et dolere, multæ sunt causæ similiter. Nunquid ergo multæ virtutes sunt una potestate, et quæ calefaciunt, et dolore afficiunt: et multitudo virtutum quæ est unum genere, sit causa unius, nempe ut quis sit beatus? Revera autem procatacticæ quidem causæ sunt unius plures et genere et specie: et genere quidem, ut cujuslibet morbi, exempli gratia, algor, resolutio, labor, mala concoctio, ebrietas: specie autem febris. Continentes autem causæ, genere solum, non itidem etiam specie. Nam ut quis boni sit odoris, quod est unum genere, multæ sunt causæ specie, utpote thus, rosa, crocus, styrax, myrrha, unguentum. Rosa enim non erit adeo odorifera, ut myrrha. Idem autem fit causa contrariorum, quod aliquando accidit propter ipsius causæ magnitudinem, ac vim, aliquando autem ob ejus, quod patitur, aptitudinem. Ob certam quidem vim, eadem chorda quatenus intenditur aut remittitur, acutum aut gravem edit sonum; ob aptitudinem autem eorum quæ patiuntur, mel quidem sanos dulcedine afficit, amarore autem eos qui febre laborant; et unum et idem vinum, alios quidem ciet ad iram, alios vero exhilarat; et idem sol ceram quidem liquefacit, lutum autem exsiccatur. Porro autem ex causis aliæ quidem sunt aperte, aliæ quas cogitando assequimur, aliæ obscuræ: aliæ quas colligimus. Ex obscuris autem, aliæ quidem sunt obscuræ ad tempus, ut quæ aliquo quidem tempore abditiæ fuerint, aliquando autem